

公司代码:603883

公司简称:老百姓

老百姓大药房连锁股份有限公司

【2019】第三季度报告

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人谢子龙、主管会计工作负责人李景峰及会计机构负责人(会计主管人员)夏义春保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

2、公司主要财务数据和股东变动

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,348,172,733	8,484,775,059	10.18
归属于上市公司股东的净资产	3,366,544,783	3,066,174,961	10.52
年初至报告期末	(1-9月)	上年同期	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	707,209,166	587,353,657	20.42
年初至报告期末	(1-9月)	上年同期	比上年同期增减(%)
营业收入	8,369,710,335	6,771,969,891	23.59
归属于上市公司股东的净利润	394,275,646	324,663,064	21.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	372,562,671	308,872,131	20.62
加权平均净资产收益率(%)	12.12	11.18	增加0.94个百分点
基本每股收益(元/股)	1.38	1.18	21.06
稀释每股收益(元/股)	1.40	1.14	22.81

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币	本期金额	年初至报告期末金额(7-9月)	说明
非流动资产处置损益	-235,494.00	-586,166.00	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	8,903,574.92	30,261,466.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	487,296.48	1,791,549.98	
少数股东权益影响额(税后)	15,034.44	2,863,717.56	
所得税影响额	-2,126,254.59	-6,968,187.59	
合计	7,282,156.77	21,712,974.77	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

单位:股

前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份数量	数量	
老百姓医药集团有限公司	99,180,844	34.61	17,945,266	质押	60,843,000	境内非国有法人
德胜投资有限公司	76,742,553	26.78	0	无	0	境外法人
陈海兰	5,733,600	2.00	0	质押	3,000,000	境内自然人
石展	5,312,833	1.85	0	无	0	境内自然人
交通银行股份有限公司-国泰基金施腾龙灵活配置混合型证券投资基金	4,428,870	1.55	0	无	0	未知
香港中央结算有限公司	4,258,554	1.49	0	无	0	未知
国泰基金管理有限公司-社保基金一102组合	2,500,064	0.87	0	无	0	未知
厦门金圆投资集团-自有资金	2,428,700	0.88	0	无	0	未知
兴业银行股份有限公司-全银债转股混合证券投资基金	2,211,127	0.77	0	无	0	未知
兴业银行股份有限公司-国泰惠理灵活配置混合型证券投资基金	2,210,000	0.77	0	无	0	未知

前十名无限售条件流通股持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件流通股数量	股份种类及数量		股东性质
				种类	数量	
老百姓医药集团有限公司	81,235,578	28.23	81,235,578	人民币普通股	81,235,578	
德胜投资有限公司	76,742,553	26.78	76,742,553	人民币普通股	76,742,553	
陈海兰	5,733,600	2.00	5,733,600	人民币普通股	5,733,600	
石展	5,312,833	1.85	5,312,833	人民币普通股	5,312,833	
交通银行股份有限公司-国泰基金施腾龙灵活配置混合型证券投资基金	4,428,870	1.55	4,428,870	人民币普通股	4,428,870	
香港中央结算有限公司	4,258,554	1.49	4,258,554	人民币普通股	4,258,554	
国泰基金管理有限公司-社保基金一102组合	2,500,064	0.87	2,500,064	人民币普通股	2,500,064	
厦门金圆投资集团-自有资金	2,428,700	0.88	2,428,700	人民币普通股	2,428,700	
兴业银行股份有限公司-全银债转股混合证券投资基金	2,211,127	0.77	2,211,127	人民币普通股	2,211,127	
兴业银行股份有限公司-国泰惠理灵活配置混合型证券投资基金	2,210,000	0.77	2,210,000	人民币普通股	2,210,000	

谢子文、陈海兰三人为公司实际控制人。谢子文、陈海兰三人和陈海兰配偶陈海林持有公司股份,陈海林持有公司股份。除此之外,公司和其他上述其他股东是否存在关联关系或属于同一实际控制人持有股份信息披露管理办法)所规定的一致行动人。

上述股东关联关系或一致行动的说明	
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股持股情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

3.1 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.2 经营情况讨论与分析

截至2019年9月30日,公司实现营业收入8,369,971万元,同比增长23.59%,实现归属于母公司股东净利润39,428万元,同比增长21.44%。

(1) 主营业务分析

单位:万元	项目	期末/年初至报告期末	年初/上年同期	同比增减(%)	变动原因
	可供出售金融资产	65,980,000		-100	主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	其他权益工具投资	65,980,000			主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	长期股权投资	11,157,346	2,362,727	372.23	主要系本期对外投资所致
	在建工程	488,582,092	343,830,738	42.10	主要系本期新增投资所致
	无形资产	723,862,265	339,673,600	113.11	主要系本期新增投资所致
	开发支出	9,290,946	1,407,774	559.97	主要系本期新增投资所致
	其他非流动资产	31,211,724	41,082,578	-24.40	主要系本期新增投资所致
	应付票据	2,074,797,704	1,368,565,190	49.42	主要系本期新增投资所致
	应付账款	327,600	1,387,038	-97.56	主要系本期新增投资所致
	应付利息	707,588	1,457,588	-51.45	主要系本期新增投资所致
	一年内到期的非流动负债	95,830,000	807,016,468	-88.13	主要系本期新增投资所致
	长期借款	176,653,000	83,700,000	111.05	主要系本期新增投资所致
	递延收益	10,113,536	22,640,301	-55.33	主要系本期新增投资所致
	应付债券	265,762,639			主要系本期新增投资所致
	其他权益工具	56,523,632			主要系本期新增投资所致
	非流动资产	48,526,700			主要系本期新增投资所致

3.3 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.4 经营情况讨论与分析

截至2019年9月30日,公司实现营业收入8,369,971万元,同比增长23.59%,实现归属于母公司股东净利润39,428万元,同比增长21.44%。

(1) 主营业务分析

单位:万元	项目	期末/年初至报告期末	年初/上年同期	同比增减(%)	变动原因
	可供出售金融资产	65,980,000		-100	主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	其他权益工具投资	65,980,000			主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	长期股权投资	11,157,346	2,362,727	372.23	主要系本期对外投资所致
	在建工程	488,582,092	343,830,738	42.10	主要系本期新增投资所致
	无形资产	723,862,265	339,673,600	113.11	主要系本期新增投资所致
	开发支出	9,290,946	1,407,774	559.97	主要系本期新增投资所致
	其他非流动资产	31,211,724	41,082,578	-24.40	主要系本期新增投资所致
	应付票据	2,074,797,704	1,368,565,190	49.42	主要系本期新增投资所致
	应付账款	327,600	1,387,038	-97.56	主要系本期新增投资所致
	应付利息	707,588	1,457,588	-51.45	主要系本期新增投资所致
	一年内到期的非流动负债	95,830,000	807,016,468	-88.13	主要系本期新增投资所致
	长期借款	176,653,000	83,700,000	111.05	主要系本期新增投资所致
	递延收益	10,113,536	22,640,301	-55.33	主要系本期新增投资所致
	应付债券	265,762,639			主要系本期新增投资所致
	其他权益工具	56,523,632			主要系本期新增投资所致
	非流动资产	48,526,700			主要系本期新增投资所致

3.5 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.6 经营情况讨论与分析

截至2019年9月30日,公司实现营业收入8,369,971万元,同比增长23.59%,实现归属于母公司股东净利润39,428万元,同比增长21.44%。

(1) 主营业务分析

单位:万元	项目	期末/年初至报告期末	年初/上年同期	同比增减(%)	变动原因
	可供出售金融资产	65,980,000		-100	主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	其他权益工具投资	65,980,000			主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	长期股权投资	11,157,346	2,362,727	372.23	主要系本期对外投资所致
	在建工程	488,582,092	343,830,738	42.10	主要系本期新增投资所致
	无形资产	723,862,265	339,673,600	113.11	主要系本期新增投资所致
	开发支出	9,290,946	1,407,774	559.97	主要系本期新增投资所致
	其他非流动资产	31,211,724	41,082,578	-24.40	主要系本期新增投资所致
	应付票据	2,074,797,704	1,368,565,190	49.42	主要系本期新增投资所致
	应付账款	327,600	1,387,038	-97.56	主要系本期新增投资所致
	应付利息	707,588	1,457,588	-51.45	主要系本期新增投资所致
	一年内到期的非流动负债	95,830,000	807,016,468	-88.13	主要系本期新增投资所致
	长期借款	176,653,000	83,700,000	111.05	主要系本期新增投资所致
	递延收益	10,113,536	22,640,301	-55.33	主要系本期新增投资所致
	应付债券	265,762,639			主要系本期新增投资所致
	其他权益工具	56,523,632			主要系本期新增投资所致
	非流动资产	48,526,700			主要系本期新增投资所致

3.7 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.8 经营情况讨论与分析

截至2019年9月30日,公司实现营业收入8,369,971万元,同比增长23.59%,实现归属于母公司股东净利润39,428万元,同比增长21.44%。

(1) 主营业务分析

单位:万元	项目	期末/年初至报告期末	年初/上年同期	同比增减(%)	变动原因
	可供出售金融资产	65,980,000		-100	主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	其他权益工具投资	65,980,000			主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	长期股权投资	11,157,346	2,362,727	372.23	主要系本期对外投资所致
	在建工程	488,582,092	343,830,738	42.10	主要系本期新增投资所致
	无形资产	723,862,265	339,673,600	113.11	主要系本期新增投资所致
	开发支出	9,290,946	1,407,774	559.97	主要系本期新增投资所致
	其他非流动资产	31,211,724	41,082,578	-24.40	主要系本期新增投资所致
	应付票据	2,074,797,704	1,368,565,190	49.42	主要系本期新增投资所致
	应付账款	327,600	1,387,038	-97.56	主要系本期新增投资所致
	应付利息	707,588	1,457,588	-51.45	主要系本期新增投资所致
	一年内到期的非流动负债	95,830,000	807,016,468	-88.13	主要系本期新增投资所致
	长期借款	176,653,000	83,700,000	111.05	主要系本期新增投资所致
	递延收益	10,113,536	22,640,301	-55.33	主要系本期新增投资所致
	应付债券	265,762,639			主要系本期新增投资所致
	其他权益工具	56,523,632			主要系本期新增投资所致
	非流动资产	48,526,700			主要系本期新增投资所致

3.9 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

4.0 经营情况讨论与分析

截至2019年9月30日,公司实现营业收入8,369,971万元,同比增长23.59%,实现归属于母公司股东净利润39,428万元,同比增长21.44%。

(1) 主营业务分析

单位:万元	项目	期末/年初至报告期末	年初/上年同期	同比增减(%)	变动原因
	可供出售金融资产	65,980,000		-100	主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	其他权益工具投资	65,980,000			主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	长期股权投资	11,157,346	2,362,727	372.23	主要系本期对外投资所致
	在建工程	488,582,092	343,830,738	42.10	主要系本期新增投资所致
	无形资产	723,862,265	339,673,600	113.11	主要系本期新增投资所致
	开发支出	9,290,946	1,407,774	559.97	主要系本期新增投资所致
	其他非流动资产	31,211,724	41,082,578	-24.40	主要系本期新增投资所致
	应付票据	2,074,797,704	1,368,565,190	49.42	主要系本期新增投资所致
	应付账款	327,600	1,387,038	-97.56	主要系本期新增投资所致
	应付利息	707,588	1,457,588	-51.45	主要系本期新增投资所致
	一年内到期的非流动负债	95,830,000	807,016,468	-88.13	主要系本期新增投资所致
	长期借款	176,653,000	83,700,000	111.05	主要系本期新增投资所致
	递延收益	10,113,536	22,640,301	-55.33	主要系本期新增投资所致
	应付债券	265,762,639			主要系本期新增投资所致
	其他权益工具	56,523,632			主要系本期新增投资所致
	非流动资产	48,526,700			主要系本期新增投资所致

4.1 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

4.2 经营情况讨论与分析

截至2019年9月30日,公司实现营业收入8,369,971万元,同比增长23.59%,实现归属于母公司股东净利润39,428万元,同比增长21.44%。

(1) 主营业务分析

单位:万元	项目	期末/年初至报告期末	年初/上年同期	同比增减(%)	变动原因
	可供出售金融资产	65,980,000		-100	主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	其他权益工具投资	65,980,000			主要系公司前期对法康康和新增投资的股份公允价值所致
	长期股权投资	11,157,346	2,362,727	372.23	主要系本期对外投资所致
	在建工程	488,582,092	343,830,738	42.10	主要系本期新增投资所致
	无形资产	723,862,265	339,673,600	113.11	主要系本期新增投资所致
	开发支出	9,290,946	1,407,774	559.97	主要系本期新增投资所致
	其他非流动资产	31,211,724	41,082,578	-24.40	主要系本期新增投资所致
	应付票据	2,074,797,704	1,368,565,190	49.42	主要系本期新增投资所致
	应付账款	327,600	1,387,038	-97.56	主要系本期新增投资所致
	应付利息	707,588	1,457,588	-51.45	主要系本期新增投资所致
	一年内到期的非流动负债	95,830,000	807,016,468	-88.13	主要系本期新增投资所致
	长期借款	176,653,			